



25/2010  
29.9.2010

## **20 lat po zjednoczeniu Niemiec: „warszawska brama ku wolności” w nowym blasku**

Jesienią 1989 roku brama Ambasady Republiki Federalnej Niemiec w Warszawie stała się dla ponad 6000 uciekinierów z NRD bramą ku wolności. W tym czasie każdego dnia coraz więcej mieszkańców NRD przybywało na teren Ambasady. Nie pozwolili dłużej przywódcom więzić siebie w NRD. Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej z Premierem Tadeuszem Mazowieckim na czele i Ministrem Spraw Zagranicznych Krzysztofem Skubiszewskim udało się wówczas dzięki mądrze prowadzonym rokowaniom oraz odważnym działaniom sprawić, że mieszkańcy NRD mogli wyjechać do Republiki Federalnej Niemiec.

Kościół, Polski Czerwony Krzyż oraz „Komitet Obywatelski Solidarność” organizowali często w bardzo krótkim czasie noclegi dla uciekinierów i troszczyli się o wyżywienie. Dzieciom zapewniono nawet naukę w Niemieckiej Szkole w Warszawie, aż do momentu, gdy nadeszła wiadomość o wyjeździe do Niemiec Zachodnich.



Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej oraz Ambasada Niemiec w Warszawie postanowiły postawić pomnik ówczesnym uchodźcom, Polakom, którzy im pomagali, sąsiadom, odważnym polskim politykom oraz nieustraszonemu przedstawicielowi Kościoła. Dlatego też na terenie Ambasady Niemiec powstała instalacja artystyczna „Przez Warszawę ku Wolności”.

Głównym elementem pomnika jest brama prowadząca na dawny teren Ambasady Niemiec na Saskiej Kępie, na którą wielu uciekinierów wspinało się w swej drodze ku wolności. Przed i za bramą zapala się na zmianę stylizowana postać w kolorze czerwonym lub zielonym. Przejście z koloru czerwonego do zielonego symbolizuje drogę z ogrodzonego kraju do wolności, a w rezultacie - w kontekście 20. rocznicy



Ambasada Niemiec  
w Warszawie

## **Referat Prasowy i PR**

telefon: +48-22-5841 730

fax: +48-22-5841 729

e-mail: [konrad.lax@wars.diplo.de](mailto:konrad.lax@wars.diplo.de)

Internet: [www.warszawa.diplo.de](http://www.warszawa.diplo.de)

---

zjednoczenia Niemiec - drogę do zjednoczonych Niemiec pod wspólnym europejskim dachem.

Z okazji Dnia Jedności Niemiec w środę, 6 października 2010 roku Ambasador Niemiec Rüdiger Freiherr von Fritsch wspólnie ze świadkami tamtych wydarzeń oraz przedstawicielami Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej dokona odsłonięcia instalacji artystycznej, która pozostanie na stałe na terenie Ambasady.

Konrd Lax  
Attaché Prasowy  
Ambasada Niemiec